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ANOTACE

Rigorózní práce pojednává o Evropském parlamentu jako jediné přímo volené

instituci Evropské unie ve vzdělávacím oboru Výchova k občanství. Úvodní části

práce se zabývají historickým kontextem integrace Evropské unie a vzniku

Parlamentního shromáţdění ESUO. Následující kapitoly se zabývají otázkou

prvních přímých voleb do Evropského parlamentu, jejich vznikem, vývojem i

dŧvody poklesu zájmu Evropanŧ hlasovat do této nadnárodní instituce. Pro

přiblíţení okolností evropských voleb v České republice se jedna z kapitol věnuje

i této problematice. Druhá část práce nabízí pohled do české kurikulární reformy

podporující posílení evropské dimenze ve vzdělávání a postavení Evropského

parlamentu ve výuce vzdělávacího oboru Výchova k občanství. V závěru je

analyzován dotazníkový prŧzkum, kterého se účastnili učitelé druhého stupně

základních škol Jihočeského kraje, kteří vyučují předmět vzdělávacího oboru

Výchova k občanství.

Práce vychází ze studia celostátní české a zahraniční literatury a pramenŧ.

Klíčová slova: Evropský parlament, přímé volby, volební účast, evropská dimenze

ve vzdělávání, Evropský parlament ve výuce, dotazníkový průzkum.
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ANNOTATION

The present doctoral thesis explores the European Parliament as the only one

directly elected institution of the European Union as taught within the educational

subject “Education to citizenship”. The introductory parts of the doctoral thesis

engage in the historical context of integration of the European Union and

formation of the Parliamentary Assembly ECSC. The following chapters examine

the issue of the first direct election into the European Parliament, its formation,

development and reasons why the Europeans’ interest to vote in the said

transnational institution is on the decline. To further clarify circumstances of

European elections in the Czech Republic, one of the chapters investigates these

problems. The other part of the doctoral thesis provides a view into the Czech

curricular reform, which supports the European dimension in education and the

position of the European Parliament in lessons of the educational subject

“Education to citizenship”. The concluding part analyses a questionnaire survey in

which teachers of the educational subject “Education to citizenship” for secondary

schools in the South Bohemian region participated.

The doctoral thesis is based on national and foreign literature and other

documentary sources.

Key words: European Parliament, direct elections, voter turnout, European

dimension in education, European Parliament in school lessons, questionnaire

survey.
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ÚVOD

Integrační proces evropských státŧ, jehoţ základy poloţila Deklarace z 9.

května 1950, známá téţ jako Schumanova deklarace, dala významný podnět

k vytvoření sjednocené Evropy. Počátky integračního procesu byly postavené na

hospodářské spolupráci zemí, která měla zaručit neopakovatelnost vypuknutí

dalšího ozbrojeného konfliktu, jaký Evropa znala z první a druhé světové války.

Šestice evropských státŧ podepsala v roce 1951 smlouvu o zaloţení Evropského

společenství uhlí a oceli (ESUO), která nechala souběţně vzniknout několik

institucí, mezi nimiţ bylo i Parlamentní shromáţdění ESUO. Právě toto

Parlamentní shromáţdění ESUO je přímým předchŧdcem dnešního Evropského

parlamentu. V prŧběhu mnoha let Parlament postupně upevňoval svou pozici mezi

ostatními institucemi Společenství i dnešní Evropské unie. Jednou

z nejvýznamnějších změn v oblasti pravomocí Parlamentního shromáţdění se

stalo přijetí rozhodnutí o zavedení přímé volby jeho členŧ. Rok 1979 je proto

historickým datem, kdy občané členských zemí dostali poprvé moţnost hlasovat

do evropské nadnárodní instituce. Toto jedinečné právo mohli občané dnes jiţ

dvaceti sedmi členských zemí naposledy zopakovat v roce 2009 a Česká republika

nebyla výjimkou.

Dŧleţitost Evropského parlamentu není postavena pouze na moţnosti zvolení

jeho poslancŧ v přímé volbě, ale i jeho ostatních pravomocí, které mu byly

naposledy rozšířeny s ratifikací Lisabonské smlouvy. Tato nadnárodní instituce

dnes disponuje kontrolní, rozpočtovou i legislativní pravomocí, spoluvytváří

právní předpisy a schvaluje nejrŧznější směrnice, nařízení aj. Tyto pravomoci, a

zejména ta kontrolní, jej staví do role orgánu vykonávajícího demokratickou

kontrolu nad všemi evropskými nadnárodními institucemi. Přímý kontakt

s evropskými občany mu zaručuje kromě přímých voleb také petiční právo, které

mohou občané Unie vyuţít. Evropský parlament kromě toho dbá na ochranu

lidských práv, coţ dokazuje kaţdoroční udělování Sacharovovy ceny za svobodu

myšlení, která byla mimochodem v roce 1989 udělena i Alexandru Dubčekovi. Za

zmínku jistě také stojí jeho funkce zprostředkovatele pro případy mezinárodních

únosŧ dětí jejich rodiči.
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 Diverzita kompetencí Evropského parlamentu sahá také do oblasti vzdělávání.

Evropská politika vzdělávání je dlouholetým projektem Evropské unie, který byl

posílen podepsáním Maastrichtské smlouvy v roce 1992, která vyzvala členské

země k implementaci evropských témat do svých národních vzdělávacích

systémŧ. Česká republika před svým vstupem do Unie jiţ rozpracovala národní

projekt kurikulární reformy českého školství, který byl přijat v roce 2002 a

podpořen novým školským zákonem z roku 2004. Základním školám se tak

otevřela moţnost větší autonomie a vnitřní reformy, která měla být podpořena

přehodnocením dosavadního zpŧsobu vzdělávání, a to z didaktického a

metodického hlediska. Povinná tvorba školních vzdělávacích programŧ se stala

posledním krokem k realizaci těchto reforem a prvním krokem k jejich aplikaci ve

školním prostředí.

Součástí školních vzdělávacích programŧ pro základní školy se mimo jiné stalo

posílení evropských témat zejména prostřednictvím tzv. průřezových témat.

Výuka o Evropské unii by proto neměla zapomínat ani Evropský parlament,

jelikoţ ten svými charakteristickými rysy nejvíce odráţí celkovou podobu vývoje

samotné evropské integrace. Podstata Parlamentu by měla být při výuce

vzdělávacího oboru Výchovy k občanství zdŧrazněna, a to minimálně s ohledem

na fakt, ţe účast v evropských volbách bude v příštích letech očekávaná i od ţákŧ

základních škol.

Cílem této rigorózní práce je přiblíţit historický kontext vzniku Evropského

parlamentu, objasnit prŧběh prvních přímých voleb do této nadnárodní instituce

v roce 1979 a navázat na prŧběh evropských voleb v České republice. Vzhledem

ke stále se sniţující volební účasti v evropských volbách je součástí práce

vysvětlení daného problému. Kromě toho se cíl práce opírá o objasnění

kurikulární reformy v České republice a jejího naplnění ve vztahu posílení a

prohloubení integrace evropských témat, tj. včetně Evropského parlamentu, ve

vzdělávacím oboru Výchova k občanství. Hlavními cíli dotazníkového prŧzkumu

je identifikovat informovanost učitelŧ druhého stupně základních škol

Jihočeského kraje, kteří vyučují předmět výchova k občanství, tj. občanská

výchova, ohledně problematiky výuky o Evropském parlamentu a její

propojenosti s učivem v otázkách Parlamentu České republiky.
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Ve své práci vyuţiji sběru primárních dat v podobě zákonŧ, statistik či

výsledkŧ voleb. Dále se budu opírat o obsahové a sekundární analýzy dat

zpracovanými jinými výzkumníky a v neposlední řadě v práci provedu

dotazníkové šetření, jehoţ zpŧsob zpracování je detailně vysvětlen v příslušné

kapitole.
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I. HISTORIE EVROPSKÉHO PARLAMENTU

1.1 Počátky integrace Evropy a vznik Parlamentního shromáţdění ESUO

Dŧleţitým krokem k pochopení vzniku Evropského parlamentu je připomenutí

si základních aspektŧ, které vedly k integraci Evropy po druhé světové válce, a to

v souvislosti s tím, jak významnou roli mělo a dodnes má toto uskupení

evropských státŧ. Evropský parlament, jak ho známe dnes, je výsledkem mnoha

jednání, dohod a pŧvodních myšlenek o mírovém sjednocení Evropy, jehoţ

novější autory je moţné nalézt na přelomu 13. a 14. století ve Francii, přičemţ

významnou osobností se stal v 15. století i český král Jiří z Poděbrad, který nechal

vypracovat podrobné plány pro sjednocení evropských státŧ, jejichţ organizace

měla zaručit trvalý mír v Evropě. Návrh nesoucí název Smlouva o nastolení míru

v celém křesťanstvu byl předloţen francouzskému králi Ludvíku XI., avšak pod


[…]


doplňovat chybějící text.

-následně proběhne společná kontrola.

- ţáci si tímto zpŧsobem zopakují některé

poznatky z hodiny .

-pracovní list si mohou vlepit do sešitu jako

část zápisu.

6. Shrnutí učiva - 5 min

7. Domácí úkol - 2 min

- ţáci dostanou za úkol do příští hodiny najít

pomocí sociální sítě Facebook profily alespoň

dvou českých poslancŧ z Evropského

parlamentu a jejich politickou příslušnost. V

případě, ţe by někdo z ţákŧ nebyl na této

sociální síti registrován, najdete potřebné

informace pomocí jiných vyhledávačŧ.

Zdroj: Zuzana Václavová
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Příloha 3.

Pracovní list 1/ varianta A: Doplňte chybějící údaje.
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Příloha 4.

Pracovní list 2/ varianta B: Doplňte chybějící údaje.

Zdroj: Evropský parlament v 15 kapitolách
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197

Příloha 5.

Pomŧcky: obrázky

Budova Evropského parlamentu ve Štrasburku

Zdroj: www.shutterstock.com
351

Zasedací sál Evropského parlamentu ve Štrasburku

Zdroj: www. theeuros.eu
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parliament-building-in-strasbourg-france.html/>.

352

How the turnout et the European election could be much higher…in 2014 [online].

Theeuros.eu, [2011-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.theeuros.eu/How-the-turnout-at-

European,2844.html>.
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Příloha 6.

Pomŧcky: obrázek

Politické a administrativní orgány EP

Zdroj: Evropský parlament v 15 kapitolách
353

__________________________

353
Politické orgány a administrativní orgány [online]. Ep15.eu, [2011-05-10]. Dostupné z WWW:

<http://www.ep15.eu/>.
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Příloha 7.

Dotazník pro učitele 2. stupně ZŠ.

Dotazník pro učitele 2. stupně ZŠ

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Václavová a jsem absolventkou Pedagogické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V současné době píši rigorózní

práci, která se vztahuje k mé aprobaci francouzský jazyk – občanská výchova.

Dotazník, který jste právě obdrţel/a je určen učitelŧm 2. stupně ZŠ

Jihočeského kraje, kteří vyučují předmět výchova k občanství/občanská výchova a

je potřebný k mé rigorózní práci.

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní a bude pouţit

výhradně ke statistickému zpracování jako výzkumná část mé práce.

Správnou odpověď označte kříţkem
1
, popř. vyznačte tučně červenou

barvou. V kaţdé otázce mŧţe být označena pouze jedna odpověď.

Předem velmi děkuji za Vaši ochotu.

Mgr. Zuzana Václavová

_______________________

1
Při vyplňování v aplikaci „Microsoft Word“ dvakrát klikněte na okénko vybrané odpovědi a ve

Výchozích hodnotách zadejte „zaškrtnuto“, poté zadejte Ok.
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Základní výzkumné otázky

1. Do jaké věkové kategorie patříte?

do 35 let

36 – 45 let

46 – 55 let

nad 55 let

2. Vyučujete předmět výchovy k občanství aprobovaně?

ano

ne

Pokud jste na otázku č. 2 odpověděli „ne“, pokračujte otázkou č. 3, v opačném

případě pokračujte otázkou č. 4.

3. Jaká je Vaše aprobace?

Prosím, uveďte:……….…………………………………………………......

4. Je ve vašem ŠVP odpovídajícím způsobem začleněna problematika

Evropské unie?

rozhodně ano

spíše ano

rozhodně ne

spíše ne

nevím
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5. Kolik vyučovacích hodin věnujete problematice Evropské unie?

1 hodinu

2 hodiny

3 hodiny

4 hodiny

více neţ 4 hodiny

6. Vyuţíváte při přípravě na výuku o Evropské unii cizojazyčné zdroje?

ano

ne

Následující otázky se budou týkat především Evropského parlamentu jako jedné ze

základních institucí EU:

7. Je pro Vás výuka o Evropském parlamentu:

velmi dŧleţitá

spíše dŧleţitá

není vŧbec dŧleţitá

spíše nedŧleţitá

nevím

8. Věnujete stejný počet hodin výuce o Evropském parlamentu jako tématu

o Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky?

ano

ne
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9. Jste podle Vás dostatečně informovaný/á o činnosti Evropského

parlamentu?

rozhodně ano

spíše ano

rozhodně ne

spíše ne

nevím

10. Máte potřebné mnoţství materiálů ke své přípravě pro výuku o

Evropském parlamentu?

ano

ne

11. Pouţíváte jako zdroj informací při přípravě o Evropském parlamentu

internetovou adresu www.europarl.europa.eu? (Jedná se o oficiální

stránku Evropského parlamentu).

ano

ne

12. Jaký zdroj informací nejčastěji vyuţíváte pro přípravu výuky o

Evropském parlamentu:

internetové zdroje

tištěné materiály většího rozsahu (např. knihy, studie apod.)

broţury

novinové články, časopisy apod.

jiný, prosím uveďte jaký……….……………………………………………...

http://www.europarl.europa.eu/
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13. Jste s kvalitou materiálů spokojený/á?

rozhodně ano

spíše ano

rozhodně ne

spíše ne

nevím

14. Hovoříte při výkladu o národních volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky také o volbách do Evropského parlamentu?

ano

ne

15. Hlasoval/a jste někdy ve volbách do Evropského parlamentu?

ano

ne

16. Jak často se podle Vás konají volby do Evropského parlamentu?

jednou za 4 roky

jednou za 5 let

jednou za 6 let

Zdroj: vlastní výzkum