## **Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Zuzany Václavové „Evropský parlament – přímo volená instituce EU ve výuce vzdělávacího oboru výchova k občanství“**

Autorka posudku: PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

Pracoviště: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta

Tak, jak postupovala a nadále postupuje integrace Evropy, objevují se nové aspekty a kontexty, které je nutné jasně pojmenovat a formulovat. Značný počet otázek a úkolů se nevztahuje pouze k oblastem politickým a hospodářským, ale rovněž také k oblastem výchovným a vzdělávacím, které se týkají dalšího života mladé generace v nových podmínkách integrující se Evropy.

Právě otázky výchovné a vzdělávací jsou aktuální pro vysokoškolská pracoviště, která zajišťují vzdělávání budoucích pedagogů. Zvolené téma rigorózní práce proto považuji za velice vhodné a nanejvýš potřebné, už vzhledem k situaci, která existuje v regionálním školství v souvislosti se zařazováním tematiky evropské integrace do výuky.

Ve svém posudku se budu věnovat zejména hodnocení té části rigorózní práce, která se dotýká pedagogických kontextů daného tématu ve vazbě na vzdělávací obor výchova k občanství.

Vedle části teoretické, v níž si autorka klade za cíl přiblížit historický kontext vzniku Evropského parlamentu, pokládám za nejvíce přínosnou pro přímou pedagogickou praxi část druhou, která vedle popisu a hodnocení stavu výuky o tématice evropské integrace (se zaměřením na Evropský parlament), obsahuje také základní didaktická doporučení, která ve svém zobecnění zasahují samotnou didaktiku oboru výchova k občanství. Ve druhé části rigorózní práce vlastně vznikl metodicky a obsahově zajímavý materiál, který je podepřen dotazníkovým šetřením, jímž se zároveň autorce otevřela možnost k široké diskusi o nastavených parametrech Rámcového vzdělávacího programu a konkrétní realitě každodenní pedagogické práce na základních školách v jihočeském regionu. Diskuse k tomuto problému je trochu omezená, což je dáno zejména tím, že autorka má za sebou krátkou pedagogickou praxi.

Autorka ve snaze podat co nejvíce argumentů pro obhájení významu dané tematiky se dopustila některých logických nepřesností. Např. na s. 133, kde konstatuje „...Na otázku, proč učit o Evropském parlamentu, tato práce již de facto odpověděla. Nejvýznamnějšími důvody je jeho naprosto nezpochybnitelné právo být volen...“, nebo trochu publicisticky působící konstatování ze s. 142 „...Evropský parlament nabízí škálu možností, jak na sebe upozornit...“.

V návaznosti na tuto větu autorka tvrdí, že je „...důležité objektivně zhodnotit, co žáky základních škol v dnešní době zajímá...“ Zde by stálo za úvahu, jak by autorka toto objektivní zhodnocení chtěla provést. Hlubší rozbor by si určitě zasloužilo i konstatování ze s. 146, že „...na mnoha českých základních školách od zpracování školních vzdělávacích programů k téměř žádné zásadní změně v obsahovém zaměření výuky nedošlo...“ Dané zobecnění je poměrně odvážné (i když v řadě případů pravdivé), proto by ho bylo potřebné doložit buď nějakým odkazem na výzkum MŠMT, případně nějaké výzkumné vzdělávací instituce apod., protože autorka k němu nemohla dospět pouze na základě svého šetření.

K pečlivě připravenému a zpracovanému dotazníkovému šetření mám jednu připomínku, která se vztahuje k náhodnému výběru základních škol Jihočeského kraje. Autorka neuvádí jednak ten fakt, kolik základních škol v daném regionu existuje, ale ani fakt, jak k náhodnému výběru 80 základních škol dospěla, což je z hlediska sociologického důležitý údaj. Formulaci dvou základních hypotéz považuji za vhodnou, domnívám se však, že shrnutí výsledků dotazníkového šetření mohlo být obsáhlejší a podrobnější, neboť rozbor šestnácti zadaných otázek, provedený v předchozí podkapitole, k tomu přímo vybízel.

V rigorózní práci se objevuje minimum písařských i gramatických chyb, přesto některé přesmyčky vyvolávají dojem terminologické chyby např. „podvědomí“ namísto „povědomí“ apod. Práce je celkově psána velice pečlivě, zejména odkazy na použité zdroje i samotné bibliografické citace jsou z mého pohledu bez připomínek.

Autorce se podařilo dobře stanovit cíle práce, zvládnout zvolené metody, prostudovat rozsáhlé množství literatury a informačních zdrojů a zpracovat komplexní práci s logickou strukturou. Závěrem bych chtěla vysoce ocenit odpovědný přístup autorky k empirické části rigorózní práce, kterou vzhledem k omezeným informačním zdrojům bylo možné zvládnout pouze s mimořádnou samostatností a invencí.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladeny.

V Českých Budějovicích 14. 9. 2011